
Dokumentu, kas parakstīts ar 
elektronisko parakstu, var iesniegt 
jebkurā valsts un pašvaldību iestādē un 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem. 
Iestādei ir pienākums vienas darba 
dienas laikā atbildēt, ka šis dokuments
ir saņemts. Tāpat dokumentus var 
parakstīt personas savā starpā, 
piemēram, līgumus.

!

Elektroniskā identitāte un
e-paraksts

Vairāk par eID kartes un e-paraksta 
izmantošanu soli pa solim lasi dzīves 
situācijas aprakstā “Dokumentu 
parakstīšana ar elektronisko parakstu” 
vietnē

https://mana.latvija.lv/situacijas/ 

Kas ir elektroniskā identitāte?

Lai saņemtu pakalpojumus klātienē,
piemēram, iegūtu vadītāja apliecību, ir
jāapliecina personas identitāte ar
personu apliecinošu dokumentu vai parakstu.  
Tāpat ir arī jāapliecina identitāte, pakalpoju-
mus saņemot elektroniskajā vidē. To var izda-
rīt izmantojot arī personas apliecību jeb eID 
karti, kurā iekļauts elektroniskais paraksts.

eID un e-paraksta izmantošanas
ieguvumi

▶ Ērtāk – eID kartes izmērs neaizņem
    daudz vietas. Izmantojot e-parakstu,
    nav jāiet uz iestādi, lai aiznestu
    dokumentu
▶ Lētāk – nav jāgatavo papīra dokuments un 

jātērē citi resursi
▶ Ātrāk – e-dokumenta nogādāšana adresā-

tam un tā saņemšana notiek tūlītēji
▶ Pieejamāk – e-dokumentus iespējams nosūtīt 

jebkurā laikā
▶ Drošāk – e-parakstu principā nav iespējams 

noviltot 
▶ Mobilāk – e-parakstu iespējams izmantot no 

jebkuras vietas pasaulē, kur pieejams dators 
vai viedierīce un internets

▶ Netiek piesārņota vide – tiek samazināti 
dokumentu sagatavošanai nepieciešamie 
resursi

Kur izmantot eID karti?

Ceļošanai Eiropas Savienības, Eiropas
Ekonomiskās zonas valstu un Šveices
Konfederācijas teritorijā

Personas identitātes apliecināšanai klātienē 
vai izmantojot e-pakalpojumus

Elektroniskai dokumentu parakstīšanai

Kas nepieciešams,
lai parakstītos ar e-parakstu?

1. Personas apliecība (eID karte) un PIN 
    kodi – var saņemt jebkurā Pilsonības
    un migrācijas lietu pārvaldes nodaļā
2. Viedkaršu lasītājs – nopērkams datorpreču 

vai interneta veikalos
3. Programma eParakstītājs – to var lejupielādēt 

portālā eparaksts.lv


